I I I .

I De quibusdain mandatis & promlssionibus factis Ecclesia 
Gerundensi per Comitem Im puriarum .

E x Lih, V iridi foh  1 5 2 .

m in f A lZ aS?°D d" fr«la G^ru'ndT ^
mandatis ecclesia: & vestris super omnibus pro qu‘ibus"’sum'ex'' 
comunicatus sic me Deus adjuvet & hec sacrosanta q u a t^D fe ì’ 
evange la me^ propiis manibus tacta. Quorum scilicet m L d a  
torum  tenor hic est. =  Nos Alamandus Dei grat a G e rw d e r  
Episcopus mandamus vobis Hugoni per eandfm  rr.m ,v- •
oiL*^aa ’ reddatis nobis extimationem biadi canoni'^^us- 
que ad proximum vemens festum sancti felicis secundum s, 
lorem in quo erat cum ipsum cepistis ita mmrl va-

presentís anni castrorum infra positorum vos ¿u"
pleatis residuum in predicto termino. Item volumu« nnor? 
tituatis nobis male facta de episcopali & de baschara

gimus omnes milites & homines de auibm nm

natis amicabiliter cum monasteriis & w *  compo-
& ecclesiis nostri episcopatus de malefarí-í & clencis
Ks eis fecistis ad a r b i t^ m  &
- m  videlicet archidiaconi & p ' r e t S
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non potestís manifesta emendetis. De non manifestis in manU' 
nostra & predictorum archidiaconi & precentoris directum fa- 
ciatis. Item mandamus nobis quod componatis nobiscum am i- 
cabiliter & cum ecclesia nostra de malefactis que fecistis vos 
vel valitores vestii apud Uiianum & apud fuxanum , & alibi 
in honore ecclesie nostre & clericorum sedis nostre. Vel di
rectum  faciatis in manu trium  quorum nos eligemus unum 
& vos alium & de communi consensu nos & vos eligemus 
tertium . Item mandamus quod restituatis blandum clericis de 
Castilione vel componatis cum eis amicabiliter. E t pro hiis 
òmnibus supradictis obiigabitis nobis & ecclesie nostre villam 
de impuriis castrutn de virginibus & Castrum  de Oleastreto 
de quorum redditibus omnia predicta solvantur , & facietis 
inde instrumenta & securitates ad arbitrium  nostrum & cog- 
nitionem. Videlicet quod mitetis nos in corporalem possesio- 
nem prsedictorum castro ru m , nec tangi permitetis. Imo pro 
posse vestro bona fide facietis nos tenere & habere in pace, 
nec facietis inde guerram. E t nos versa vice pro posse nos
tro  bona fide castra eadem cum pertinehciis suis salvabimus 
& defendemus. Item facietis etiam jurare  Mariam comitissam 
uxorem vestram & fiUum vestrum Poncium Hugonem cum 
venerint ad supradicta pro posse servanda. Item facietis baju- 
los ju rare & facere hominium nobis secundum formam a ra -  
goaie 5 & milites stantes in prsedictis castris vel eorum term i- 
nis facietis similiter ju rare quod nihil de predictis impediant, 
sed omnia pro posse bona fide ad im plean t, & adimpleri fa- 
c ia n t , & hec omnia firma ut predictum  est permaneant quous- 
que predicta malefacta secundum formam predictam fuerint 
persoluta. Item mandamus quod faciatis nobis instrum entum  
Sacramento vallatum de emunitate & libértate sale nostre de 
Castilione pro vobis, & à succesoribus vestris eamdem em u- 
nitatem  firmiter precipiatis servari. Actum est hoc in palatio 
Domini Gerundensis Episcopi VI Idus M artii anno Domini 
mlUessimo CC.XXV. Sig ;t: num Hugonis Dei gratia Im pu- 
riarum  Com itis, qui hec omnia prout supradictum est à pri
ma linea usque ad ultimam firmo , laudo , approbo & firma
ri rogo. Sig :t: num  Bernardi de Palaciolo. Sig num  A m ai-
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di Anglesio. S ig :t;num  Bernardi de Laureto. Sig:t: num G ui- 
llelmi de Scala. Sig;t: num Berengarii deTurrucella. Alaman- 
dus gratia Dei Gerunden. Episcopus , Bonushomo nomine 
Dom ini Episcopi Gerunden. fieri jussi & subscribo. =  Raimun- 
dus de Costa qui hec scripsi die 8c anno quo su :t: pra.

IV .

Fratrum  liospitalis Jerosolimitani absolutio ab excomunicatio- 
ne ab Alamando Episcopo ipsis imposita.

E x  A t ch. Eccles. Gerunden.

 ̂ Omnibus sit manifestum quod cum Dominus Alamandus 
dei gratia Gerundensis Episcopus propter multas offensas a t- 
que delicta à fratribus hospitalis Jerosolimitani in suo episco- 
patu comissa loca ad que predicti fratres venirent sub inter- 
dictQ posuisse & in suo Episcopatu eos beneficia querere pro- 
hibuisset, eo quod excomunicatos ab eo , in ecclesiis suis re- 
c ip iebant, ac sepulture trad eb an t, & in ecclesiis ad ipsos fra- , 
tres non pertinentibus ab eodem Episcopo in terdictis, divi- 
num (offitium ) celebrare presumebant: tandem predicti fra
mes reos se esse cognoscentes, mandato fratris B. de Tornello 
Castellani Emposte litteris super hoc ab eodem receptis in 
posse Domini Alamandi Dei gratia Gerundensis Episcopi & 
ejusdem capituli se posuerunt. V idelicet, frater G. de M ala- 
vetula Cornendator Sancti Laurencii cum quibusdam fratri- 
Dus sibi submissis, & ad mandatum  ipsius Episcopi & sui ca- 
p iiu h , se satisfacere promiserunt cujus m andati tenor talis 
est. -  Nos Dominus Alamandus Dei gratia Gerundensis Epis
copus habito consiho cum sociis & fratribus no stris , manda
mus vobis fratri G. de Malavetula Comendatori hospitalis San- 
« I  Laurencn de Arenis & fratribus vobis submissis in nostro 
comorantibus Episcopatu quod corpora excomunicatorum qui 
w  omiterns^ vestris sepulture tradidistis exhuroari faciatis, 
videlicet. Dalmacium de Crexello. A de Solerio. Poncium Egi

r e «  in quantum de jure poterim us, ab 
* L I
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interdicto & excomunicatione eos absolvemus, vos gratia ves- 
tr i demum licenciantes, quod eos sepulture tradatis , indul
gentes quod corpora interdictorum  qui non fuerant nomina- 
tim  excomunicati , sub sepultura á vobis eisdem preparata in 
qua nunc sunt re tineatis , remitentes vobis ex gratia quidquid 
in nos hucusque comisistis, mandamus insuper vobis quod sen
tencias nostras de cetero firmiter observetis & teneatis. Salvis 
tamen privilegiis ab apostolica sede vobis indultis. == E t nos 
frater G. de Malavetula Comendator Sancti Laurencii d’ Are- 
nis cum fratribus nobis submissis, promitimus vobis Domino 
Alamando Dei gratia Gerundensi Episcopo & vestro capitulo 
quod à predictis exeesibus nos enmendabimus & sententias 
vestras firmiter servabim us, salvis tamen privilegiis omnibus 
ab apostolica sede nobis indultis, 'Sí. indulgendis. Actum est 
hoc III Kalendas Marcii anno Domini M.CC.XX. quinto. Sig-  ̂
num fratris G. de Malavetula Comendatoris Sancti Lauren- 
cii d’ Arenis qui hoc firmo firmarique rogo. Signum fratris G. 
Raimundi presbìteri qui signo puncti firmo. Signum fratris A. 
de Tous. Signum fratris Raimundi presbiteri.

Ego R. de Basso impuritanensis archilevita subscribo. =  
Alamandus Dei gratia Gerundensis Episcopus. Fratris P. de Vi- 
llablarexo preceptor cocoliberi signum. Signum R. Machesius 
Gerundensis ecclesie presbiter canonicus subscribo. Signum 
bonus homo qui hoc scripsit die & anno quo supra.

V.

Rex Jacobus declarat non ex debito sed gratiose auxilium ad 
expugnandos paganos ab Episcopis Provinciae Tarraconensis 

& hominibus illorum ipsi concessum.

E x  L\h. V irid i. Ecclesîce Gerund» foL  22 i & ex Arch, Epis~ 
cop. Vicensi  ̂ tom» privil. mm» 13.

In Christi nomine. Notum  sit cunctis presentibus & fu- 
tufis, quod nos Jacobus Dei gratia Rex A ragonum , Gomes 
Barchinonæ Sc Dominus Montispesulani confiremur & in veri-
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ta te  recognoscimus vobis venerabilibus Patribus S. rSparaeni 
Del gratia Archiepiscopo Terraçonen. Berengario Barc^hinfn 
Guillelmo Vicens. Guillelmo Gerunden. & aliis Episcopis Ab- 
batibus Prioribus clencis, & Viris religiosis Cataloniæ univer- 
sis qui hoc auxihum quod vos modo nobis facitis & fieri faci 
tis a vestris hominibus non ex debito sed ex sola gratia & m -- 
ta  hberahtate vestra illud facitis & fieri sustinetif pro expug- 
nan ÜS terra & perfidia Paganorum. E t per hoc nulium p r e j l  
dicium geneietur modo vel in futurum  vobis , nec succesori- 
bus vestris, nec locis religiosis, nec privilegiis eorundem d a 
l l i  a nostris antecessoribus vel concessis, sed in sui roboris 
permaneant firmitate. Ilio privilegio specialiter vobis & an
tecessoribus vestris indulto apud illerdam á bonæ memori* 
Petro Rege Aragonum Patre nostro in suo robore duraturo 
D atum  apud Barchm. XII Kalendas Januarii Anno DomF-

ni M.CC.XXVIIL Signum •^f 4*Jacobi Dei gratia Regis A ra-

gon. Comitis.Barchin. & Domini Montispesulani 
- H ^ u s  rei testes sunt Nuno Sancii.^Hugo Comes E m n u rh . 
^ m .  GaUlelmus de Montecatenno Vice Comes Biarn. Guillel- 
mus de ^Cervaria. Raimundus de Montecatheno. Raimundus 
Alamandi. Guilleímus de Claromonte. Garcias Romei. Petrus 
Cornelii. Assalitus de ^Gudal. Garsias Petri de Mercad.

m andato Domini Regis pro
a S  S I  ^ « i‘’i,fe c itJo c o ,"d ir&

^ O^sermre oportet L ibri V irid is titulum documento trcefi- 
xum ipst in nostra copia nullatenm convenire, nec mirum si 
hac ruttane m folto s tt mendum. Notare itidem convenit anni 
numerum errori obnoxium, <ÿ . j ,  Vicensi codice e ,n e Z u m  ¿  
cuti lacuna hujus tn verbo áeú ch  illius. auxilio suppleta Fa-

Sententia per compromìssarìos lata in lite inter canonicos & 
presbíteros de capitulo.

E x  libro pergama chart a script o triginta ìntegris fo lìis cons
tante cujus tìtulus est: P  reber e s de Capitol, num* 1.® nota
to in 4 .“. ,

Hoc est translatum  fìdeliter factum. O rta questione inter 
presbíteros Gerundensis Ecclesiae ex una parte & prselatos & 
canonicos ejusdem Ecclesie contendentes ex a lte ra , atenden- 
tes potius expedire ecclesie u t per ilios de Ecclesia majores & 
digniores quoqùo-modo dirim eretur causa quam si ad exter
num & remotum convolarent tribunal: Sententia illius litis in 
inanu Reverendi Patris in Christo G. Dei gratia Gerundensis 
Episcopij & venerabilium G. de Montenegrino Sacriste & R. de 
Monterubeo archidiaconi de rogationibus possuerunt unanimi^ 
ter sub hac forma; C ertum 'sit hoc scire volentibus quod cum 
esset c^ontentiò inter prelatos & canonicos Gerundensis eccle-^ 
sie ex una parte & XII Sacerdotes ejusdem ex altera. Sacerdo- 
tibus ipsis asserentibus & dicentibus quod canonici sunt & in 
possesione canonicatus, & canonici appellari debent & pro ca- 
nonicis in instrumentis subscribere, & ad capitulum nominari 
& vocari & expectari, & vocem ibi habere, & áureos qui sco- 
laribus canonicis à prepositis dari consueverunt percipere, & 
in creatione seu institutlone CanonicorUm & Sacerdotum quo- 
rundam  qui in Capitulo sunt instituendi, & in omnibus aliis 
conmunibus negotiis Capituli interesse debent, dictis Prelatis 
& Canonicis premissa penitus infìciantìbus. Tandem  gratis & 
ex m e ra  volúntate & dilìgenti ac conmuni habita deliberatio- 
ne omnes predicti ex utràque parte predicta omnia & omnem 
contentionem quam inter se habebant in manu & compromis
sione Domini G. Dei gratia Gerundensis Episcopi & venera- 
biiium G. Gerund. Sacriste, & R. Archidiaconi de rogationi- 
bus possuerunt. Ita quod inquisita prout ipsis videbiiur super
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premsis diligentius veritate quidíjuid conipositione laude vtl
conscio vel mota proprio vel scientia vel ex scientUs vel coL  
ciennis propiis dexeriot statuendum per se suo,n,.r«M ..

dicto Domino episcopo approbante & suner hnn. • 
legalitate & per sol/mpnem s tip ltfo n e m  & sub o t n "  T

nuJlo tempore contraire, & fuít actum hrir» TToi q *• u • 
3nno Domini A/T y y y t v  Septembns
alegationibus utriusq^e p a rtisy 'r;n '[ :m iaL "  fee“  I
habito prudenti consilio. Nos G. Dei P-rati;» lacta &
copus & G. de Montegrino sacrista & R. de M onte^b^^'^arl 
chidiacono de rogationibus judices predicti sententiam nm 
nuntiando declaramus presbiteros non esse canonicos Eccfesi¡ 
Gerundensis, & ab omni petitione eorum nominatim á petitio-

capitulo quibuscumque tractatibus faciendis vel tractauTs cum 
interesse voluer.nt iiullatenus feppellantur & k  hifs A de C  
mana. R. de Corneliano procuratores canonicorum & ¿sos Ca
nónicos condemnamus. Actum est hoc IV vi bris anno Dnrriíni A/í vT r> I^<iiendas N^ovem—
V ; .  . 1 M.CC.XL. Sequntur sub script iones incaute

a nobís in copa facta  anno 181? omissas.
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Testam entum  Episcopi Gerundensis Guillelmi á Cabanellis.

E x  lib. Instit, Vicariato Gerunden»

Hoc est translatum  sumptum fideliter III Kalendas Sep- 
tembris anno Domini M CCC.X. nono à quodam testamento 
publico cujus tenor talis est. In Christi nomine. Nos G. de 
Cabanellis Dei gratia Episcopus Gerundensis in nostro pieno 
sensu & in nostra piena memoria & loquela facimus testa
mentum in quo eligimus Manumisores nostros videlicet Ber- 
nardum  de Saltu Thesaurarium  6c Guillelmum Gaufredi pres- 
biterum  , & Bernardum de Gallinariìs & Guillermum de Cor- 
neliano ita quod predicti duo , scilicet Bernardus de Saltu 
Guillelmus Gaufredi distribuant omnes res nostras tam m o
biles quam inmobiles & se moventes ubicumque sint & pos
sint debita nostra exigere à debitoribus nostris cum assensu 
& volúntate dicti Bernardi de Gallinariis & Guillelmi de Cor- 
neliano prout melius & plenius ad utilitatem  animce nostras 
viderint expedire & quod omnes prxdicti tam  manumissores 
quam distributores faciant quidquid fecerint consilio & assen- 
SU & volúntate venerabilis & dilecti nostri Guillelmi de Mon- 
tegrino Sacristae Gerunden. Ecclesiae & Guillelmi de Cartilia-? 
n o , Arnaldi de Miniana Gerundensium Canonicorum & com- 
putum  de omnibus quae fecerint eis reddere teneantur. In p ri
mis rogam us, volumus & jubemus quod ante omnia nostra 
debita solvantur & injurias & malefacta evidentia si quae forte 
alicui fecimus sino omni placito & dilatione de rebus nostris 
mobilibus restituatur , & de hiis quae non fuerint manifesta 
vel evidentia quod in jure postulantibus sine malo placito & 
calumnia respondeatur. Primum dimittimus altari Sanctas Ma
riae sedis in cujus cimiterio corpus nostrum jubemus sepeliri 
Cappellam nostram pannorum de serico quam Dominus Pe
trus quondam bonae memorise Narbonensis Archiepiscopus no
bis donav it, hoc pacto quod alicui extra Ecclesiam non acco-

ff lo d e tu r .I tem d im k tim u sl^ e tto n o r em  quem ad
mus in insula Majoricarum C an on ic  Eectesh?
statuendo & ordinando quod niensata de innÌn
lis annis de redditibus iosius hnnorîo ^ccipjat singu-
^irenses & sensata Septembris quatuorcenws '
Novembns ducentos snlìd^« Rr , tk mensata
» l a « . & c f „ r ~ d S ' S ‘’, î  “ “ " S ” '
fiant camisiæ vel vestuaria pauperTbus in L f n  P

s : : S n : r  .r^ e^ T b er  “ t T r a p t d   ̂

Ï - S S  f e i r f
nardus de Villaftedario G e ru n ? p fesb iie r c l!“ ' '

“  » S ™  S  'P”
£  bS S :  s f  ■>” "  i « -
dum vixerit quod si ei dare nni nostro annuat’m

= " t  â s x tS i " =absolvat & iiberet vilJam de Ecclesiæ penjtus
feriali. E t si dictum caoitnlnm î f  t  contulieramus
ipsum honorem Capellæ cu^m fespuit dimitfimus
rund. in r eco n ip e3 n eT r .fc f^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  ^ e-
ei mfra sumus legaturi. Item conrf^Him I  ^ re y ia n o  quam

d : d t c : Ì r c / E c S ; S n ^ ^ ^ ^

:a r Ï Ïr ? n d \“ p̂“ / S
ftciat duos c e o s  ardere in̂  Œ n e “
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altaris Sanctse Mariae. Item dimittimus prx;positurp mensis 
Decembris in recompensatione XII denarios censuaiium quos 
dicta prepositura percipiebat in m anso . . . . . . .  quidquid ha-
bemiis in manso de saliga cum domo militise de Aquaviva & 
quidquid habemus in manso de Marsano cum domo militias 
de Castilione & quidquid habemus in manso Petri Mutu de 
Saltu. Item  dimittimus capellae quam edificavimus in Palatio 
Gerundae ad honorem B. Marías & omnium SanctQium Cas- 
trum  nostrum de duobus queriis cum omnibus suis pertinen- 
tijs & cum emptionibus quas fecimus tam in Parochia de Ma- 
yano , quam extra in Parochia de duobus queriis & de Cha- 
xaniis. Item dimittimus eodem capella , villam de Crespiano 
& de Pedriniano cum emptionibus & meliorationibus , quas 
ibi fecimus exceptis manso de Escapeca qui est in Parochia 
de Chaxano & emptione illa quam fecimus de Arnés in P a
rochia de Crespiano á B. de Pontonibus quem mansum de 
Escapeca & quam emptionem de manso de Arnés dim itti
mus hospital! pauperum de Crespiano pro eleemosina & pro 
debito quod ei debemus. Item dimittimus predictas Capellae 
emptionem quam fecimus apud Episcopalem & mansum de 
Costa & mansum Ermengaudi in Parochias S. Juliani de Cur- 
tibus qui fuerunt quondam Riamballi de Canonibus & quid- 
quid habemus in Parochia de Corniliano. Quas omnia predic- 
ta  predictae CapelIse dimissa habeat & teneat in perpetuum 
Episcopus Gerundensis pro quibus omnibus provideat semper 
honorifice in victu duobus Sacerdotibus quos in presentí ins- 
tituimus in dicta Capella scilicet Petrum  filium Riamballi de 
Camonibus qui fuit & G. de Letone clericum de Pariete- 
Ruffino & quia dictus Episcopus teneat dictam Capellam be
ne ornatam  de libris & aÜis ornamentis. Item dimittimus prs;- 
dictís duobus Sacerdotibus pro vestitu & una lampade nocte 
& die assidue ardenda & pro candelis ibidem cotidie in ce- 
lebratione Missarum & in celebratione Vesperaruni & M a- 
tu tinarum  & in solemnitatibus B. Mariae & aliis festivitatibus 
solemnioribus emtionem illius albergas de Villauro quam emi- 
mus à Poncio Hugone Comité im puriarum  & emptionem de 
quartis S. Stefani de Oculo quatn fecimus à Geraldo de Vi-
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llam anno , & emptionem quam fecimus a Berengario de Sanc
ta Eugenia apud Uiianum , & emptionem quam fecimus ab 
heimerico in eadem villa de Uliano , hoc pacto quod si Ber- 
nardus de Sancta Eugenia recuperaret illam emptionem quam 
fecimus ab ipso secundum conditionem quae est inter nos & 
jpsum , pr^dicti Sacerdotes cum consilio Episcopi Gerund. & 
manumissorum nostrorum convertant pretium in honorem 
^uod á dicto Bernardo de Sancta Eugenia recuperabunt de 
quo honore fíat quod de ipso honore Bernardi de Sancta E u 
genia ab ipsis Sacerdotibus di-ximus faciendum. Item voiumus 
& mandamus quod prasdicti Sacerdotes intersint assidue horis 
canonicis nocturnis pariter & diurnis in majori ecclesia nisi 
in solemnitatibus B. Marias & aliis majoribus solemnitatibus 
in quibus post Te Deum laudamus dictum in ecclesia majori 
vadant ad supradictam Capellam celebraturi matutinas & 
post celebrationem Vesperarum dictarum  solemnitatum va
dant similliter ad dictam Capellam Vesperas celebrare & quod 
etiam celebrent missam in praedicta Capella quilibet in sua 
hebdómada pro anima nostra & Bernardi de Sancta Columba 
tratris nostri & parentum nostrorum & omnium fidelium de- 
iunctorum . Item dimittimus boves oves & capreas de pariete 
ruhno ad opus laborationis ipsius loci. Irem dimittimus digni- 
tati Episcopali quod habemus ratione Castri de Duabusque- 
riis m Ecclesia Sancte Mariae de Junqueriis, si conquesive
n t  idem Monasterium viilaebon^ respondeatur ei in jure sine 
malo placito & calumnia. Item dimittimus dignitati Episco- 
pau jus patronatus quod habemus ratione paterna h^eredita- 
tis m Capella Sancti Michaelis de Rupe & quidquid juris ha
bemus m mansjs & molendinìs & pertinentiis de Portello quo- 
mam A. non dedit dictae Capellas emptiones quas
cit in predictis locis & ibi etiam non fecerit prout promissit 
residentiam personalem. Item dimittimus stabilimento ipsius